antes do final do evento, fica a cooperativa 

OBRIGADA a ressarcir, integralmente, ao SESCOOP/RJ, todas as despesas pagas, 

referentes a participação do indicado, sendo o valor máximo de ressarcimento de 

6. DAS OBRIGAÇÕES E DIREITOS DA COOPERATIVA 

até R$ 1.432,08 (mil quatrocentos e trinta e dois reais e oito centavos), por 

participante, ressalvadas as questões de força maior e caso fortuito, justificadamente 

comprovadas, que serão avaliadas pelo Conselho de Administração do SESCOOP/RJ. 

6.3 A não observância das regras previstas neste Edital implicarão no

[...]

que desistir conforme regras do Item 9 deste Edital. 

Parágrafo Único: O não cumprimento de qualquer dos itens acima, implicará no 

cancelamento da vaga ofertada, ficando a cooperativa OBRIGADA a ressarcir, 

integralmente, ao SESCOOP/RJ o valor investido, sendo o valor máximo de até 

R$1.432,08 (mil quatrocentos e trinta e dois reais e oito centavos), por participante. 

7.1 São obrigações e direitos dos participantes selecionados: 

a) Apresentar toda a documentação solicitada pelo SESCOOP/RJ dentro 

do prazo, conforme cronograma estipulado neste Edital; 

b) Participar de todas as atividades referentes ao Programa, não sendo